1923

1924

1924

1926

1926

1927

1930

1931

1932

1935

1936

1942

1945

1949

1949

Bibliografische Informationen

~Uber den Rheinstrom hinweg”
Der Zweckverband und seine Kreissparkasse

Kolner pliindern das Bergische
Der ,Overather Kartoffelkrieg”

Einzug mit Hindernissen
Der Kélner Dom erhalt die Petersglocke

Marsch trifft Nerv der Zeit
.Der treue Husar” wird zum Karnevalslied

Juwel zwischen Tradition und Moderne
Schloss Homburg wird als Museum erdffnet

SiiRes im Zeichen des Doms
Die Marke , Kolner Zucker” entsteht

Von Elefantenkopf bis Teufelsschlucht
Die Wiehler Tropfsteinhéhle wird 6ffentlich zuganglich

Autos am laufenden Band
Grundsteinlegung des Ford-Werks in Koln-Niehl

Disneyland der Vorkriegszeit”
Er6ffnung des Marchenwalds Altenberg

Schnurgerade und schnell
Die erste deutsche Autobahn

Im Zeichen des Brunnens
Die Kreissparkasse Koln eroffnet ihre Hauptstelle am Neumarkt

Stille und eindringliche kdlsche Ton
Willi Ostermanns populérstes Lied entsteht

Denkwiirdige Nacht
»1000-Bomber-Angriff” auf Kéln

Mutiger Biirger
Bergisch Gladbach entgeht der Bombardierung

Musikalischer Dauerbrenner
Das Karnevalslied ,Wer soll das bezahlen?” erscheint

Wiege der Bonner Republik
Auf dem Petersberg wird Geschichte geschrieben

https://d-nb.info/1289630712

10

18

20

22

24

26

28

30

32

36

38

40

42

46

48

50

digitalisiert durch


https://d-nb.info/1289630712

1950

1951

1953

1957

1958

1958

1958

1958

1959

1960

1961

1961

1962

1963

1965

1967

Kleiner Giirzenich”
Karneval in der Kundenhalle der Kreissparkasse Koln

~Sdnger von Rhein und Wein*
Dem Volkssdnger Willy Schneider gelingt der Durchbruch

Frohliche Eroberung der Mattscheibe
Fernsehpremiere des Millowitsch-Theaters

Auf dem Weg zur Bildung fiir alle
Das ,Honnefer Modell” wird eingefiihrt

Erlebnis fiir Augen und Ohren
Auftakt der Briihler Schlosskonzerte

Nach amerikanischem Vorbild
Die Kreissparkasse Koln eréffnet einen Autoschalter

Paradies vor der Haustiir
Das Siebengebirge wird der erste Naturpark in Nordrhein-Westfalen

Talfahrt in die Katastrophe
Unfall der Drachenfelsbahn

Beliebtes Naherholungsgebiet
Der Kottenforst wird Naturpark

Erinnerungen an die Zukunft
Die Kreissparkasse Koln setzt ,Fahrbare Zweigstellen” ein

Ritter der Rennbahn
Unfalltod des Rennfahrers Wolfgang Graf Berghe von Trips

Die Region hebt ab
Erster Langstreckenflug vom Flughafen Kéln/Bonn

Triumphaler Empfang in Koln
Der 1. FC Koln wird erstmals Deutscher Meister

Rheinische Kraftzentrale
Inbetriebnahme des Kraftwerks NiederauRem

~Miinzwurf von Rotterdam”
Der 1. FC Koln scheidet aus dem Europapokal aus

In einem Atemzug mit Beckenbauer
Der VfL Gummersbach gewinnt den Europapokal

52

54

56

60

62

66

68

72

74

76

78

80

82

84

88

90



1969

1970

1970

1970

1971

1972

1978

1979

1984

1984

1985

1985

1985

1986

1987

1991

Hochkaratige regionale Musikkultur
Griindung des Symphonie-Orchesters des Oberbergischen Kreises

Bergische Sympathietrager
Radevormwald im ,Spiel ohne Grenzen”

Einblick ins Privatleben
Adenauers Haus in Rhondorf wird 6ffentlich zugdnglich

Kulturschock in der fiinften Jahreszeit
Griindung der Bldck Fooss

Tragisches Ende einer Klassenfahrt
Das Zugungliick in Radevormwald

Magischer Augenblick
Olympiasieg von Ulrike Meyfarth im Hochsprung

,GroRtes Loch Europas”
Beginn der Abbauarbeiten im Tagebau Hambach

Neuanfang mit Kultur
Die Abtei Brauweiler wird umgestaltet

Von der UNESCO geadelt
Die Briihler Schlgsser werden Weltkulturerbe

Heimliches Wappentier
Einweihung des Eselsbrunnens in Konigswinter

Bergischer Wasserspeicher
Fertigstellung der GroRen Dhiinntalsperre

Beliebte Adresse fiir Wunschzettel
In Engelskirchen wird eine ,Christkindpostfiliale” eroffnet

Kunst iiber den Dachern
Das Kathe Kollwitz Museum wird ins Leben gerufen

Kolsch braut man da, wo man es spricht
Unterzeichnung der ,Kélsch-Konvention”

Mittelalterliches Juwel
Blankenberg wird unter Denkmalschutz gestellt

Heimatgeschichte zu Wasser
Der Aalschokker Aranka wird als Denkmal anerkannt

92

94

96

100

102

104

108

110

112

116

118

120

122

124

126

130



1991

1992

1993

1993

1994

1994

1998

2001

2001

2004

2005

2005

2008

2008

2009

2010

Vom kleinen zum groBen Geschift
In Hirth-Kalscheuren nimmt das erste TV-Studio den Betrieb auf

Kultureller Dialog
Der Rheinisch-Bergische Kreis startet das Forum Ostwest

Land unter an Heiligabend
Das Jahrhunderthochwasser am Rhein

Publikumsmagnet im Rheinauhafen
Griindung des Schokoladenmuseums in Kéln

Weltmeister aus Kerpen
Michael Schumacher gewinnt erstmals die Formel 1

Unternehmerische Starthilfe
Griindung des Rheinisch-Bergischen Technologiezentrums

Spannende Zeitreise
Er6ffnung des LVR-Freilichtmuseums Lindlar

Fulminanter Start der neuen Wahrung
Die Kreissparkasse Koln gibt ,Euro-Starter-Kits” aus

Dienstreise im Schneckentempo
Umzug des Schaufelradbaggers 288 nach Garzweiler

Ene Besuch em Zoo
Er6ffnung des Elefantenparks in Koln

Dadamax kehrt heim
In Briihl wird das Max Ernst Museum erdffnet

Mega-Event Weltjugendtag
Der Papst besucht Koln

Symbole ewiger Treue
An der Koélner Hohenzollernbriicke tauchen , Liebesschlosser” auf

Bahniibergang der Superlative
Fertigstellung des Driescher Kreisels in Bergisch Gladbach

Malerische Kleinode
Start des Festivals ,Bunte Kirchen im Bergischen Land”

Avantgardist im Briefkopf
Kiirten darf sich ,Stockhausen-Gemeinde” nennen

132

134

136

140

142

144

146

150

152

154

156

158

162

164

166

168



2011

2012

2013

2014

2021

2022

Ende nach fast tausend Jahren
Die Abtei Siegburg wird aufgeldst

Ausblick auf Gegenwart und Zukunft
In Elsdorf wird das Forum Terra Nova er6ffnet

Das gab’s doch schon einmal
Die Kreissparkasse Koln setzt ,Mobile Filialen” ein

Aufstieg in die erste Liga
~Bornheimer Spargel” wird geschiitzte Herkunftshezeichnung

Einfach weggebrochen
Flutkatastrophe in Erftstadt

In Wort und Tat
Solidaritat mit der Ukraine

Bildnachweis

Dank

172

174

176

178

182

186

190

191



