

	<b>„Über den Rheinstrom hinweg“</b> Der Zweckverband und seine Kreissparkasse	10
<b>1923</b>	<b>Kölner plündern das Bergische</b> Der „Overather Kartoffelkrieg“	18
<b>1924</b>	<b>Einzug mit Hindernissen</b> Der Kölner Dom erhält die Petersglocke	20
<b>1924</b>	<b>Marsch trifft Nerv der Zeit</b> „Der treue Husar“ wird zum Karnevalslied	22
<b>1926</b>	<b>Juwel zwischen Tradition und Moderne</b> Schloss Homburg wird als Museum eröffnet	24
<b>1926</b>	<b>Süßes im Zeichen des Doms</b> Die Marke „Kölner Zucker“ entsteht	26
<b>1927</b>	<b>Von Elefantenkopf bis Teufelsschlucht</b> Die Wiehler Tropfsteinhöhle wird öffentlich zugänglich	28
<b>1930</b>	<b>Autos am laufenden Band</b> Grundsteinlegung des Ford-Werks in Köln-Niehl	30
<b>1931</b>	<b>„Disneyland der Vorkriegszeit“</b> Eröffnung des Märchenwalds Altenberg	32
<b>1932</b>	<b>Schnurgerade und schnell</b> Die erste deutsche Autobahn	36
<b>1935</b>	<b>Im Zeichen des Brunnens</b> Die Kreissparkasse Köln eröffnet ihre Hauptstelle am Neumarkt	38
<b>1936</b>	<b>Stille und eindringliche kölsche Tön</b> Willi Ostermanns populärstes Lied entsteht	40
<b>1942</b>	<b>Denkwürdige Nacht</b> „1000-Bomber-Angriff“ auf Köln	42
<b>1945</b>	<b>Mutiger Bürger</b> Bergisch Gladbach entgeht der Bombardierung	46
<b>1949</b>	<b>Musikalischer Dauerbrenner</b> Das Karnevalslied „Wer soll das bezahlen?“ erscheint	48
<b>1949</b>	<b>Wiege der Bonner Republik</b> Auf dem Petersberg wird Geschichte geschrieben	50

<b>1950</b>	<b>„Kleiner Gürzenich“</b> Karneval in der Kundenhalle der Kreissparkasse Köln	52
<b>1951</b>	<b>„Sänger von Rhein und Wein“</b> Dem Volkssänger Willy Schneider gelingt der Durchbruch	54
<b>1953</b>	<b>Fröhliche Eroberung der Mattscheibe</b> Fernsehpremiere des Millowitsch-Theaters	56
<b>1957</b>	<b>Auf dem Weg zur Bildung für alle</b> Das „Honnefer Modell“ wird eingeführt	60
<b>1958</b>	<b>Erlebnis für Augen und Ohren</b> Auftakt der Brühler Schlosskonzerte	62
<b>1958</b>	<b>Nach amerikanischem Vorbild</b> Die Kreissparkasse Köln eröffnet einen Autoschalter	66
<b>1958</b>	<b>Paradies vor der Haustür</b> Das Siebengebirge wird der erste Naturpark in Nordrhein-Westfalen	68
<b>1958</b>	<b>Talfahrt in die Katastrophe</b> Unfall der Drachenfelsbahn	72
<b>1959</b>	<b>Beliebtes Naherholungsgebiet</b> Der Kottenforst wird Naturpark	74
<b>1960</b>	<b>Erinnerungen an die Zukunft</b> Die Kreissparkasse Köln setzt „Fahrbare Zweigstellen“ ein	76
<b>1961</b>	<b>Ritter der Rennbahn</b> Unfalltod des Rennfahrers Wolfgang Graf Berghe von Trips	78
<b>1961</b>	<b>Die Region hebt ab</b> Erster Langstreckenflug vom Flughafen Köln/Bonn	80
<b>1962</b>	<b>Triumphaler Empfang in Köln</b> Der 1. FC Köln wird erstmals Deutscher Meister	82
<b>1963</b>	<b>Rheinische Kraftzentrale</b> Inbetriebnahme des Kraftwerks Niederaußem	84
<b>1965</b>	<b>„Münzwurf von Rotterdam“</b> Der 1. FC Köln scheidet aus dem Europapokal aus	88
<b>1967</b>	<b>In einem Atemzug mit Beckenbauer</b> Der VfL Gummersbach gewinnt den Europapokal	90

<b>1969</b>	<b>Hochkarätige regionale Musikkultur</b> Gründung des Symphonie-Orchesters des Oberbergischen Kreises	92
<b>1970</b>	<b>Bergische Sympathieträger</b> Radevormwald im „Spiel ohne Grenzen“	94
<b>1970</b>	<b>Einblick ins Privatleben</b> Adenauers Haus in Rhöndorf wird öffentlich zugänglich	96
<b>1970</b>	<b>Kulturschock in der fünften Jahreszeit</b> Gründung der Bläck Fööss	100
<b>1971</b>	<b>Tragisches Ende einer Klassenfahrt</b> Das Zugunglück in Radevormwald	102
<b>1972</b>	<b>Magischer Augenblick</b> Olympiasieg von Ulrike Meyfarth im Hochsprung	104
<b>1978</b>	<b>„Größtes Loch Europas“</b> Beginn der Abbauarbeiten im Tagebau Hambach	108
<b>1979</b>	<b>Neuanfang mit Kultur</b> Die Abtei Brauweiler wird umgestaltet	110
<b>1984</b>	<b>Von der UNESCO geadelt</b> Die Brühler Schlösser werden Weltkulturerbe	112
<b>1984</b>	<b>Heimliches Wappentier</b> Einweihung des Eselsbrunnens in Königswinter	116
<b>1985</b>	<b>Bergischer Wasserspeicher</b> Fertigstellung der Großen Dhünntalsperre	118
<b>1985</b>	<b>Beliebte Adresse für Wunschzettel</b> In Engelskirchen wird eine „Christkindpostfiliale“ eröffnet	120
<b>1985</b>	<b>Kunst über den Dächern</b> Das Käthe Kollwitz Museum wird ins Leben gerufen	122
<b>1986</b>	<b>Kölsch braut man da, wo man es spricht</b> Unterzeichnung der „Kölsch-Konvention“	124
<b>1987</b>	<b>Mittelalterliches Juwel</b> Blankenberg wird unter Denkmalschutz gestellt	126
<b>1991</b>	<b>Heimatgeschichte zu Wasser</b> Der Aalschokker Aranka wird als Denkmal anerkannt	130

<b>1991</b>	<b>Vom kleinen zum großen Geschäft</b> In Hürth-Kalscheuren nimmt das erste TV-Studio den Betrieb auf	132
<b>1992</b>	<b>Kultureller Dialog</b> Der Rheinisch-Bergische Kreis startet das Forum Ostwest	134
<b>1993</b>	<b>Land unter an Heiligabend</b> Das Jahrhunderthochwasser am Rhein	136
<b>1993</b>	<b>Publikumsmagnet im Rheinauhafen</b> Gründung des Schokoladenmuseums in Köln	140
<b>1994</b>	<b>Weltmeister aus Kerpen</b> Michael Schumacher gewinnt erstmals die Formel 1	142
<b>1994</b>	<b>Unternehmerische Starthilfe</b> Gründung des Rheinisch-Bergischen Technologiezentrums	144
<b>1998</b>	<b>Spannende Zeitreise</b> Eröffnung des LVR-Freilichtmuseums Lindlar	146
<b>2001</b>	<b>Fulminanter Start der neuen Währung</b> Die Kreissparkasse Köln gibt „Euro-Starter-Kits“ aus	150
<b>2001</b>	<b>Dienstreise im Schnekkentempo</b> Umzug des Schaufelradbaggers 288 nach Garzweiler	152
<b>2004</b>	<b>Eine Besuch em Zoo</b> Eröffnung des Elefantenparks in Köln	154
<b>2005</b>	<b>Dadamax kehrt heim</b> In Brühl wird das Max Ernst Museum eröffnet	156
<b>2005</b>	<b>Mega-Event Weltjugendtag</b> Der Papst besucht Köln	158
<b>2008</b>	<b>Symbole ewiger Treue</b> An der Kölner Hohenzollernbrücke tauchen „Liebesschlösser“ auf	162
<b>2008</b>	<b>Bahnübergang der Superlative</b> Fertigstellung des Driescher Kreisels in Bergisch Gladbach	164
<b>2009</b>	<b>Malerische Kleinode</b> Start des Festivals „Bunte Kirchen im Bergischen Land“	166
<b>2010</b>	<b>Avantgardist im Briefkopf</b> Kürten darf sich „Stockhausen-Gemeinde“ nennen	168

<b>2011</b>	<b>Ende nach fast tausend Jahren</b> Die Abtei Siegburg wird aufgelöst	<b>172</b>
<b>2012</b>	<b>Ausblick auf Gegenwart und Zukunft</b> In Elsdorf wird das Forum Terra Nova eröffnet	<b>174</b>
<b>2013</b>	<b>Das gab's doch schon einmal</b> Die Kreissparkasse Köln setzt „Mobile Filialen“ ein	<b>176</b>
<b>2014</b>	<b>Aufstieg in die erste Liga</b> „Bornheimer Spargel“ wird geschützte Herkunftsbezeichnung	<b>178</b>
<b>2021</b>	<b>Einfach weggebrochen</b> Flutkatastrophe in Erftstadt	<b>182</b>
<b>2022</b>	<b>In Wort und Tat</b> Solidarität mit der Ukraine	<b>186</b>
	Bildnachweis	190
	Dank	191